Inicialmente, cuida-se o presente Processo Administrativo Fiscal de dois autos de infração juntados a este processo às fls. 03/23 e 24/44, ambos lavrados em 27/12/2012, os quais versam, respectivamente, sobre a cobrança:
do Imposto sobre a Renda de Pessoa Jurídica � IRPJ, no valor de R$ 373.287,72 (trezentos e setenta e três mil, duzentos e oitenta e sete reais e setenta e dois centavos), além da multa de ofício de 150% e dos juros de mora, e da Multa Isolada, decorrente da falta de recolhimento do IRPJ sobre base de cálculo estimada, no valor de R$ 202.666,85 (duzentos e dois mil, seiscentos e sessenta e seis reais e oitenta e cinco centavos);
da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido � CSLL, no valor de R$168.609,26 (cento e sessenta e oito mil, seiscentos e nove reais e vinte e seis centavos), além da multa de ofício de 150% e dos juros de mora, e da Multa Isolada, decorrente da falta de recolhimento da CSLL sobre base de cálculo estimada, no valor de R$ 95.431,84 (noventa e cinco mil, quatrocentos trinta e um reais e oitenta e quatro centavos);
Durante o procedimento fiscal, ficou constatado que a empresa Requerente se trata de componente integrante de um grande grupo econômico, o qual é composto especificamente pelas empresas ANIRA VEÍCULOS LTDA., NORAUTO VEÍCULOS LTDA.

[...]

autos  de  infração  juntados  a  este  processo  às  fls.  03/23  e  24/44,  ambos  lavrados  em 
27/12/2012, os quais versam, respectivamente, sobre a cobrança: 

a)  do  Imposto  sobre  a  Renda  de  Pessoa  Jurídica  –  IRPJ,  no  valor  de  R$ 
373.287,72  (trezentos  e  setenta  e  três mil,  duzentos  e oitenta  e  sete  reais  e 
setenta  e  dois  centavos),  além  da multa  de  ofício  de  150%  e  dos  juros  de 
mora, e da Multa Isolada, decorrente da falta de recolhimento do IRPJ sobre 
base de  cálculo  estimada, no valor de R$ 202.666,85  (duzentos  e dois mil, 
seiscentos e sessenta e seis reais e oitenta e cinco centavos); 

b)  da  Contribuição  Social  sobre  o  Lucro  Líquido  –  CSLL,  no  valor  de 
R$168.609,26 (cento e sessenta e oito mil, seiscentos e nove reais e vinte e 
seis centavos),  além da multa de ofício de 150% e dos  juros de mora, e da 
Multa  Isolada,  decorrente da  falta  de  recolhimento  da CSLL  sobre base  de 
cálculo  estimada,  no  valor  de  R$  95.431,84  (noventa  e  cinco  mil, 
quatrocentos trinta e um reais e oitenta e quatro centavos); 

Durante o procedimento fiscal, ficou constatado que a empresa Requerente se 
trata  de  componente  integrante  de  um  grande  grupo  econômico,  o  qual  é  composto 
especificamente pelas empresas ANIRA VEÍCULOS LTDA., NORAUTO VEÍCULOS LTDA.